

À Superintendência de Gestão de Recursos Materiais  
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, Pouso Alegre – MG  
A/C: Wellington Camargo Ramos

## **RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Prezado,

O presente parecer tem por objetivo apresentar os esclarecimentos sobre os questionamentos aprontados pelas empresas JCOSTA ENGENHARIA LTDA e TORRE ALTA ENGENHARIA LTDA, sobre a Tomada de Preço Nº 21/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO NO CENTRO DE BEM ESTAR ANIMAL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.

**Questionamento 1.** “Item 6.1 – Alvenaria de Vedação de Blocos Cerâmicos Furados a Horizontal de 11,5x19x19 cm (Espessura 11,5 cm) e Argamassa de Assentamento com Preparo em Betoneira. AF\_12/2021.

Pode ser substituído por outra CAT de alvenaria de vedação com outras dimensões que não essas?

RESPOSTA: Sim, pode ser substituído por outra CAT de alvenaria de vedação com outras dimensões, uma vez que o método construtivo permanece inalterado, aderindo aos mesmos princípios e técnicas previamente estabelecidos no processo de construção.

**Questionamento 2.** “Item 6.3 – FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE CAIXILHO FIXO DE FERRO COM TELA CORRUGADA # 15 MM FIO 12

Pode ser substituído por qual CAT com característica semelhante/similar?

RESPOSTA: Esse item pode ser substituído pelo CAT de execução de gradil fixo de ferro, por apresentar o mesmo método de instalação.

---

Sem mais, inscrevo-me,

---

Flávia C. Barbosa  
CREA/MG: 187.842/D  
(35) 9.9182-7235